2895 Anagni, 11 mars 1259.

Jacobum de Castellione in Reginae ecclesie archiepiscopum praeficit. (REG. 25, f. 209, an. V, c. 132 ; POTTHAST 17510.)

« Magistro Jacobo de Castellione, consanguineo et capellano nostro, electo Regino. Evidenter profectus et —. Dat. Anagnie, V idus martii, anno quinto. »

2896 Anagni, 6 mai 1259.

Eidem Jacobo concedit ut ad diaconatus et presbyteratus ordines promoveri et ad recipiendam consecrationem minime teneatur, donec ejusdem ecclesiae, quae a Manfredo quondam principe Tarentino turbatur, pacificam assecutus fuerit possessionem. (REG. 25, f. 209, an. V, d.c., RODENBERG, t. III, n° 494.)

« Magistro Jacobo de Castellione, consanguineo nostro, electo Regino. Cum, propter adversam Manfredi, quondam principis Tarentini, qui se facit regem Syeilie appellari, potentiam, commissam tibi Reginam ecclesiam sine periculo persone adire ac in ea pastorale nequeas exercere officium, tuis supplicationibus inclinati, quod ad diaconatus et presbyteratus ordines promoveri, et ad recipiendum consecrationis munus, donec pacificam et quietam ejusdem ecclesie possessionem fueris assecutus, minime tenearis, constitutione quam contra cathedralium ecclesiarum electos quod infra sex mensium spatium hujusmodi consecrationis munus suscipere teneantur edidimus non obstante, de gratia tibi concedimus speciali. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II nonas maii, anno quinto. »

2897 Anagni, 21 mars 1259.

Magistro Stephano, abbati ecclesie Fusellensis, omnia bona dignitatesque suas confirmat. (REG. 25, f. 209 v°, an. V, c. 133.)

« Magistro Stephano, subdiacono et capellano nostro, abbati secularis ecclesie Fusellensis, nepoti bone memorie E. Sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis. Grata devotionis obsequia que nobis impendere curasti, et experta familiaritas te dignum efficiant ut, te favore benivolo prosequentes, specialem tibi gratiam faciamus. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, ad instar felicis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, abbatiam secularis ecclesie Fusellensis, archidiaconatum et canoniam Zamorenses, cum pertinentiis eorundem, canoniam septimanam et prestimonia que in Compostellana ecclesia es adeptus, ecclesie palatine canoniam et prestimonia, canoniam ecclesie Ovetensis, de Saxo Albo et de Tortibarbas prestimonia que ab Auriensi et Salamantina ecclesiis dignosceris obtinere, prestimonia que in Toletana et Abulensi diocesis es adeptus, prestimonia que in Calagurritana ecclesia te asseris assecutum, canonicatus et prebendas quos in Carnotensi, Cathalaunensi, Virdunensi, Pragensi et Latensi¹, Atrebatensis diocesis, ecclesiis es adeptus, tibi auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus, non obstante si prestimonia ipsorum aliquod noscatur ad mensam alicujus episcopi pertinere. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, XII kal. aprilis, anno quinto. »

2898 Anagni, 4 juin 1259.

Sententiam in causa inter priorissam et conventum prioratus de Neuforti, Meldensis diocesis, et abbatissam et conventum monasterii de Paraclito, Trecensis diocesis, vertente, a Wastinensi et Pruviniensi archidiacono et magistro Drocone, canonico capellae B. Mariae in ecclesia Senonensi, latam confirmat. (REG. 25, f. 209 v°, an. V, c. 134.)

« .. priorisse et conventui prioratus de Neuforti, ordinis Sancti Benedicti, Meldensis diocesis. Cum a nobis petitur etc. usque ad effectum. Sane exhibita nobis vestra petitio continebat quod olim inter vos, ex parte una, et.. abbatissam et conventum monasterii de Paraclito, ordinis Sancti Benedicti, Trecensis diocesis, super eo quod conventus ipsius monasterii, cui immediate subesse dicimini et cujus etiam moniales existitis, ad electionem abbatisse, cum vacabat, ut tenebantur vos admittere denegabant, ex altera, orta mate-

1. Cette lettre reproduit celle qui fut adressée au même personnage par Innocent IV le 18 oct. 1252. E. Berger qui l'a publiée (n° 6011) lit ici : *Lacensis* et propose, en note : *Eduensis*.

ria questionis, tandem partes, pro bono pacis et concordie, in P. Wastinensem, et G. Pruvinensem archidiaconos, et magistrum Droconem, canonicum capelle altaris Beate Marie in ecclesia Senonensi, de alto et basso super hoc compromittere curaverunt, promittentes et se per litteras obligantes ratum et firmum habere et inviolabiliter observare quicquid dicti archidiaconi et Droco super premissis pace vel iudicio seu alto et basso, vel prefatus archidiaconus Wastinensis cum eorum altero, si omnes in unam non possent concordare sententiam, ducerent arbitrandum. Iidem vero archidiaconi et canonicus, postmodum inter partes ipsas totaliter super negotio huiusmodi, de assensu diocesani ejusdem monasterii, arbitrati sunt videlicet : quotienscunque de cetero predictum monasterium per mortem abbatisse vel alias quocunque modo vacare contingeret, de prioratu vestro mitterentur in expensis ipsius prioratus septem moniales cum priorissa ad electionem abbatisse in dicto monasterio celebrandam, quas ad electionem, sicut alias moniales ejusdem monasterii, decreverunt sine contradictione qualibet admittendas. Decreverunt insuper ut quotienscunque aliquas prioratus ejusdem moniales, quas dicti monasterii Paraclitensis moniales esse pronuntiaverunt, ad ipsum monasterium Paraclitense venire contingeret, ipse ibidem reciperentur in dormitorio, refectorio, capitulo et choro, et in omnibus aliis sicut ceterae moniales Paraclitensis monasterii, quamdiu ibidem moram facerent, et fraterna tractarentur in Domino caritate. Pronuntiaverunt etiam quod si, tempore electionis in eodem monasterio celebrande, plures moniales de dicto prioratu essent in ipso Paraclitensi monasterio quam ille septem cum priorissa, non admitterentur ad tractandum de electione alie si mitterentur de prioratu eodem. Decreverunt etiam ut, cum in predicto monasterio electio abbatisse fuerit celebranda, terminus non minor viginti dierum a prima vocationis die numerandus ad electionem celebrandam prefigatur et, infra octo dies primos dierum viginti dierum, significet vobis conventus predicti monasterii per suas patentes litteras ut ad electionem celebrandam mittatis secundum modum superius annotatum prout in litteris inde confectis plenius dicitur contineri. Cum autem sicut asseritis, a tempore huiusmodi arbitrii quod predictae partes postmodum acceptarunt et cui

nunquam contradixerunt, biennium et amplius sit elapsum, nos vestris supplicationibus inclinati, quod ab eisdem archidiaconis et canonico provide factum est in hac parte ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, II nonas junii, anno quinto ¹. »

2899

Anagni, 25 juin 1259.

Hugonis, Claromontensis episcopi, concessionem priori et conventui monasterii B. Mariae de Calmeliis circa ecclesiam de Syram factam confirmat. (REG. 25, f. 209 v°, an. V, c. 135.)

« .. priori et conventui monasterii Beate Marie de Calmeliis, ordinis Sancti Augustini, Claromontensis diocesis. Cum a nobis petitur etc. usque ad effectum Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod bone memorie Hugo, Claromontensis episcopus, ecclesiam de Syram, Claromontensis diocesis, ad suam collationem spectantem, sui capituli et dilecti filii.. archidiaconi Aurelianensis, patroni ejusdem ecclesie, accedente consensu, vobis concessit ita ut, cedente vel decedente rectore ipsius, eam possitis in usus proprios retinere, reservata perpetuo vicario in eadem ecclesia servituro de ipsius proventibus congrua portione ex qua commode sustentari valeat, ac episcopalia et alia consueta onera supportare, prout in litteris inde confectis dierum episcopi, capituli et patroni sigillis munitis plenius dicitur contineri. Nos igitur, vestris devotis precibus inclinati, quod super hoc provide factum est, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc.. Dat. Anagnie, VII kal. julii, anno quinto. »

2900

Anagni, 20 juin 1259.

Guillelmo dicto Attoni, rectori ecclesiae de Turribus, Biterrensis diocesis, concedit ut, praeter dictam ecclesiam, aliud beneficium ecclesiasticum recipere possit, secundum dispensationem ei ab Innocentio IV concessam. (REG. 25, f. 209 v°, an. V, c. 136.)

1. Ici on lit en marge à côté d'une croix : « *Quere in registro litterarum anni sexti domini Alexandri pape IIII^o simile signum et recipe litteram sub eodem signo registratam directam archiepiscopo Tarentasiensi.* » et ensuite, d'une écriture moderne : p. 225. C'est en effet au verso de ce feuillet que se trouve l'acte précité (voir ci-après n° 3173).

« *Guillelmo dicto Attoni, rectori ecclesie de Turribus, Biterrensis diocesis*, Oblata nobis ex parte tua petitio continebat quod felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, bone memorie Narbonensi archiepiscopo dispensandi tecum quod, preter canonicatum Bitterrensem et ecclesiam de Paolano, Biterrensis diocesis, quam tunc habebas, curam animarum habentem, posses in Narbonensi provincia unicum aliud ecclesiasticum beneficium aut personatum vel dignitatem, etiam si similem curam haberet et tibi canonice offerretur, recipere ac habere, concessit sub certa forma per suas litteras facultatem, qui tecum super hoc postmodum, mandatore vivente, juxta formam sibi traditam, dispensavit. Quia vero, post dispensationem hujusmodi, prefata ecclesia de Paolano dimissa, recepisti ecclesiam de Turribus eamque disseris (*sic*) obtinere, ne per hoc tibi aliquod prejudicium fiat, provideri tibi a nobis humiliter supplicasti. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, veris existentibus que narrantur, quod, preter ecclesiam ipsam de Turribus (*sic*) et canonicatum eundem que obtines juxta tenorem et formam dispensationis hujusmodi tibi facte, aliud beneficium ecclesiasticum recipere valeas et una cum eis licite retinere, auctoritate tibi presentium duximus concedendum. Nulli nostre concessionis etc. Dat, Anagnie, XII kal. julii, anno quinto. »

2901

Anagni, 17 mai 1259.

Abbati et capitulo secularis ecclesie S. Affrodisii, Biterrensis mandat ut Poncium Audeguerii, clericum Biterrensem, in canonicum recipiant eique de aliqua praeibenda provideant. (REG. 25, f. 210, an. V, c. 137.)

« .. *abbati et capitulo secularis ecclesie Sancti Affrodisii Biterrensis*. Volentes dilecto filio —. Dat. Anagnie, XVI kal. junii, anno quinto. »

2902

Anagni, 6 juillet 1259.

Magistro et universis fratribus ordinis militiae S. Jacobi quaedam statuta de fratribus « veneram seu cukillam » portantibus confirmat. (REG. 25, f. 210, an. V, c. 138.)

« .. *magistro et universis fratribus ordinis militiae Sancti Jacobi*. Hiis que religiosis personis in religionis favorem provide statuntur, libenter

adicimus apostolici muniminis firmitatem ut intermerata consistant, cum nostro fuerint presidio communita. Lecta siquidem nobis vestra petitio continebat quod vos, in generali capitulo vestri ordinis, deliberatione provida statuistis ut nullus fratrum nullaque sororum vestri ordinis veneram in signo deferat seu cukillam nisi frater, sacerdos vel miles et soror de militari genere procreati fuerint, et quod predicti fratres hujusmodi cukillam seu veneram in signo portantes sint primi in choro, processione, capitulo atque mensa, et, cum aliquem ipsorum contigerit ad aliquam domum vestri ordinis pervenire, idem in expensis faciendis, in licentia danda, in loquendo et aliis et tenendo capitulum in eadem domo commendator existat, dummodo commendator ipsius domus veneram non deferat seu cukillam. Quod si duo ex ipsis fratribus predictas cukillam seu veneram portantes, quorum unus sacerdos, alter vero miles existant, insimul ad unam domum ordinis pervenerint supradicti, si domus ipsa fratrum fuerit laicorum, miles, si vero clericorum, sacerdos ibidem in premissis commendatores existant dum permanserint in eadem, et quod nullus ipsius ordinis frater, postquam in eo per quinque annos steterit, uxorem recipere possit; quodque nemini ex vestris fratribus, nisi miles fuerit, aliquod castrum ad ipsum ordinem pertinens tenendum vel custodiendum ab eo aliquatenus committatur. Quare nobis humiliter supplicastis ut statuta ipsa confirmare de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, statuta hujusmodi sicut sunt salubria et honesta, rata habentes et grata, ea auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, II nonas julii, anno quinto. »